
Naciones Unidas SEGUNDA COMISION, 921a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales • , ' Martes 14 de noviembre de 1963, 
a las 10.55 horas 

SUMAR IO 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insufi

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
~) Establecimiento de un fonda de las Naciones 

Unidas para el desarrollo de Ja capitaliza
ci6n: informe de Ja Comisi6n encargada 
de estudiar el establecimiento de un fonda 
de las Naciones Unidas para el desarrollo 

Pagina 

de Ja capitalizaci6n (continuaci6n) . . . . . . 269 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los poises insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuaci6n): 

e) Establecimiento de un fondo de las Naciones Unidas 
- para el desarrollo de Ia capitalizaci6n: informe de 

Ia Comisi6n encargada de estudiar el estableci
miento de un fondo de las Naciones Unidas para 
el desarrollo de Ia capitalizaci6n (E/3790 y Add.l 
y 2, A/5536,. A/C.2/L.738 y Corr.l y Add.l a 4) 
(continuaci6n) 

1. El Sr. PERERA (Ceilan) dice que la larga historia 
de las propuestas para crear un fondo de las Naciones 
Unidas para el desarrollo de la capitalizaci6n es 
uno de los motivos de desaliento en los pafses en 
desarrollo, Si bien los parses industriales han re
chazado estas propuestas casi unanimemente, los 
pafses en desarrollo continuaran sus esfuerzos, ya 
que estan convencidos de que las instituciones exis
tentes son inadecuadas para financiar el desarrollo. 
Las medidas para eliminar las barreras que se 
oponen a las exportaciones de los pafses en desarrollo 
no son suficientes, por sf mismas, para hacer frente 
a sus crecientes necesidades de divisas. Una propor
ci6n cada vez mayor de las necesidades habra de 
cubrirse con capital de ayuda en los pr6ximos afios, 
ya que es prec.iso que transcurra largo tiempo para 
que los proyectos de desarrollo estimulen las expor
taciones. Es mas, una gran parte del capital que 
suministran los parses desarrollados vuelve a ellos 
como resultado del aumento de la demanda de sus 
bienes y serviclos y, en consecuencia, constituye una 
contribuci6n directa a su crecimiento econ6mico. 

2. Los pafses desarrollados deben proporcionar 
capital en esca1a suficiente y en terminos aceptables 
para los parses en desarrollo. El mejor instrumento 
para lograr este objeto serfa la creaci6n de un fondo 
multilateral bajo el control directo de las Naciones 
Unidas, que funcionara de conformidad con los prin
cipios y prop6sitos de la Carta de las Naciones 
Unidas. En consecuencia, su delegaci6n ha patroci
nado el proyectc de resoluci6n (A/C.2/L. 738 y Corr.l 

269 

NUEVA YORK 

y Add.l a 4), en el entendimiento de que no implica 
que se abandone la idea de crear un fondo de capital 
para el desarrollo independiente, lo cual ha sido la 
intenci6n original de las resoluciones de la Asamblea 
General. 

3. Una de las virtudes de la ayuda multilateral 
prestada por intermedio de un organismo de las 
Naciones Unidas, virtud cuya importancia para Ceilan 
ha quedado realzada por recientes acontecimientos, 
es que esta libre de presiones polfticas y de otros 
factores espureos. La confianza que el sector bien 
informado de este pafs tiene acerca de la ayuda bi
lateral ha quedado quebrantada ultimamente como 
consecuencia de la retirada unilateral de dicha ayuda 
por un gran y generoso pafs. Cualquiera que sea la 
justificaci6n de esta medida, a juicio del pafs donante, 
el retiro unilateral de la ayuda bilateral puede causar 
graves dificultades a los pequefios pafses en vfas de 
desarrollo como Ceilan, y puede perturbar los urgen
tes programas de desarrollo econ6mico en una me
dicta desproporcionada en relaci6n con la cuantfa 
de la ayuda que se retira. Por lo tanto, durante el 
Decenio para el Desarrollo, debe achacarse la mayor 
responsabilidad a toda medida que tenga por conse
cuencia que se retire la ayuda econ6mica por cuales
quiera razones. Si bien, como es natural, Ce.lHin 
continuara agradeciendo y aceptando la ayuda bila
teral que se le de por pafses amigos, desearfa que 
aumentara la ayuda multilateral que se presta por 
intermedio del sistema de las Naciones Unidas, ya 
que dicha ayuda no depende del juicio polftico de un 
solo pafs sino del juicio colectivo de los Estados 
Miembros. 

4. El Sr. A Y ARI (Tunez) apoya el proyecto de reso
luci6n que tiene un caracter de procedimiento mas 
que operativo. Ya es tiempo de que la comunidad in
ternacional emprenda un estudio de la corriente 
total del capital a largo plazo hacia los pafses en 
desarrollo. Este estudio deberfa abarcar el capital 
transferido por las Naciones Unidas y el suminis
trado por las instituciones financieras internacio
nales, y en virtud de acuerdos regionales, subregio
nales y bilaterales. El objeto de un fondo de capital 
para el desarrollo no consiste tanto en aumentar los 
recursos para el desarrollo como lograr el 6ptimo 
uso de los recursos disponibles. 

5. La mera transformaci6n del Fondo Especial en 
un fonda de capital para el desarrollo, o la ampliaci6n 
de su mandato a fin de incluir la inversi6n, plantea 
problemas dada la fundamental diferencia entre las 
actividades previas a la inversi6n y la inversi6n. 
Las actividades del Fondo Especial consisten en 
servicios de investigaci6n y estudios de viabilidad 
para posibles inversiones. La inversi6n propiamente 
dicha requiere un examen mas tecnico de los proyec
tos para valuar su eficiencia y sus potencialidades 
econ6micas, financieras y sociales. Por lo que a 
Africa se refiere, la necesidad mas apremiante es de 

A/C.2/SR.921 



270 

estudios previos a la inversi6n, inclusd proyectos 
experimentales, pues las economfas africanas no 
est:1n aun en condiciones de efectuar inversiones 
industriales en gran esc ala. Por lo tanto, si se decide 
transformar el Fonda Especial en un fondo de capital 
para el desarrollo, las actividades previas a la in
versi6n del Fondo deberfan continuar. 

6. Su delegaci6n concede gran importancia a tres 
puntos que habfan de tenerse en cuenta al preparar 
el estudio que se pide en el proyecto de resoluci6n. 
En primer lugar, apoya el m()todo de "proyectos" 
para el desarrollo del capital, tal como el adoptado 
por el Banco Internacional y sus organizaciones 
afiliadas, mas bien que el enfoque general que com
prende la totalidad de los planes de desarrollo. Sin 
embargo, los proyectos no deben estudiarse aisla
damente y han de relacionarse con los planes gene
rales de desarrollo. En segundo lugar, su delegaci6n 
cree que un enfoque puramente polftico de la inver
si6n serfa peligroso para las Naciones Unidas y 
para los pafses interesados, y apoya un estudio 
disciplinado de los proyectos basado en el examen 
de la eficiencia y viabilidad. Por ultimo, el estudio 
debe tener en cuenta la evoluci6n del Banco Interna
cional y de sus organizaciones afiliadas y la cre
ciente funci6n de la Asociaci6n Internacional de 
Fomento. 

7. En la sesi6n anterior, el representante de Suecia 
mencion6 la posibilidad de relacionar a las Naciones 
Unidas con los programas bilaterales de inversi6n. 
Esto constituirfa 1m fructffero tema de investigaci6n, 
en vista de que importa asegurar la coordinaci6n 
de las actividades de las Naciones Unidas con las 
transferencias bilaterales de capital. 

8. El Sr. SIMHA (India) dice que su delegaci6n apoya 
la creaci6n de un fondo de capital para el desarrollo 
independiente, m~LS bien que la transformaci6n del 
Fondo Especial en un fondo .:le este tipo. Sin embargo, 
en vista de la necesidad de acelerar la creaci6n del 
fondo y del acuerdo general acerca de la necesidad 
de estudiar la transformaci6n del Fondo Especial, 
su delegaci6n ha patrocinado el proyecto de resolu
ci6n que obra ante la Comisi6n y tambi€m aprobarra 
un estudio basado en la f6rmula "sin prejuicios, ni 
obligaciones ". 

9. El informe de la Comisi6n encargada de estudiar 
el establecimiento de un fonda de las Naciones Unidas 
para el desarrollo de la capitalizaci6n sobre su 
tercer perrodo de sesiones (A/5536), en especial sus 
parrafos 6 y 7, indica la necesidad de aumentar la 
ayuda para el desarrollo y de establecer :1uevos 
arreglos institucionales. Los patrocinadores del pro
yecto de resoluci6n no pretenden criticar en modo 
alguno las instituciones existentes o las formas de 
ayuda, pero desean hacer frente a la necesidad de 
una corriente acelerada de capital hacia los pafses 
en desarrollo. No desean desviar los fondos de los 
canales ya existentes, sino un aumento neto del total 
de las corrientes de ayuda. Por lo que a esto se re
fiere, los pafses en desarrollo podrfan hacer grandes 
esfuerzos por sf mismos a fin de aumentar sus pro
pios recursos nac:lonales. 

10. El Sr. CHANG (China) sefiala a la atenci6n de 
la Comisi6n las observaciones de su Gobierno - que 
se reproducen en el anexo al informe del Secretario 
General (E/3790) - acerca del proyecto de Estatuto 
de un fonda para el desarrollo de la capitalizaci6n, 
segtin figura en el informe de la Cornisi6n encargada 
de estudiar el establecimiento de un Fonda de las 

Naciones Unidas para el desarrollo de la capita.li
zaci6n sabre su segundo perfodo de sesiones (E/3654). 
La responsabilidad fundamental en la consecuci6n 
del objetivo de un crecimiEmto econ6mico acelerado 
corresponde a los propios parses en desarrollo, pero 
necesitan la ayuda de los pafses desarrollados. Si 
bien resulta alentador el aumento progresivo de la 
corriente de ayuda a largo plazo de distintas fuentes, 
aun no es suficiente para atender el volumen cada 
vez mayor de las necesidaaes. Por lo tanto, es con
veniente establecer un fonci.o de las Naciones Unidas 
para el desarrollo de la capitalizaci6n. El principia 
de la creaci6n de tal fondc se estipul6 en la resolu
ci6n 1521 (XV) de la Asanblea General, que cont6 
con el apoyo de la China. Las linicas diferencias de 
opini6n se refieren al proc edimiento que ha de se
guirse. Al parecer, el estt.dio de las medidas prac
ticas para transformar el F:mdo Especial en un fo:ndo 
de capital para el desarro: lo constituirra un primer 
paso en el senti do adeem do. En consecuencia, su 
delegaci6n apoya el proyecto de resoluci6n. 

11. El Sr. BOIKO (Republica Socialista Sovi()tica 
de Ucrania) recuerda que en las resoluciones 1219 
(XII) y 1240 (XIII) de la P$amblea General se tuvo 
en cuenta la posibilidad de transformar el Fonda 
Especial en un fondo de capital para el desarrollo 
al estipularse una revisi6n del alcance y de las futu
ras actividades. Se proyedaron distintos tipos de 
actividades. El Fondo EspE,cial concentra sus traba
jos en actividades previas a la inversi6n, y presta 
considerable ayuda a los parses en desarrollo para 
determinar los proyectos mas eficaces de inversi6n 
desde un punto de vista econ6mico. Sin embargo, los 
gastos del Fondo Especial y de los parses benefic:ia
rios se desperdiciarfan a menos que los proyec:tos 
se ejecutaran rapidamente. De esto se deduce la 
creciente y urgente necesi jad de revisar el alcance 
y las actividades del Fonda Especial. 

12. Si resulta imposible establecer un fondo de 
capital para el desarrollc independiente, el Fondo 
Especial deberra transformarse mediante una am
pliaci6n de sus actividades de financiaci6n del desa
rrollo. Una transformaci6n de este tipo permit.irra 
dar cumplimiento a la renoluci6n 1521 (XV), en la 
cual la Asamblea General decidi6 en principio la 
creaci6n de un fondo de J as N aciones Unidas para 
el desarrollo de la capitalizaci6n. No obstante, la 
creaci6n de este fonda deJe basarse en un estudio 
detallado de su polrtica finaaciera, direcci6n, organi
zaci6n y composici6n. En cuanto a esto, el orador 
recuerda los comentarios del Gobierno de Ucrania 
- que se reproducen en d informe del Secretario 
General (E/3790) - acerca del proyecto de Estatuto 
de un fonda para el desar:~ollo de la capitalizaci6n. 
Los objetivos y principion del fondo· deberfan ser 
totalmente nuevas. Su objeto deberfa consistir en 
ayudar a los parses en dt~sarrollo a establecer un 
sector industrial potente y una agricultura moderna, 
dedicando especial atenci6n al sector publico. 

13. No deberfa aplicarse restricci6n alguna de ca
ricter polftico al fondo que se contempla, y deberfa 
basarse en el principia de la universalidad. Resulta 
il6gico que durante el DEcenio para el Desarrollo 
de las N aciones Unidas se I echacen los ofrecimientos 
de asistencia de algunos Estados. La actitud de 
ciertos pafses es contraria a los intereses de los 
parses en desarrollo y no tienen fundamento jurfdico. 
El caracter discriminatol'io del artfculo VIII del 
proyecto de Esta:tuto, que trata de la participac:i6n 



921a. sesi6n - 12 de noviembre de 1963 271 

en el Fondo, contradice lo dispuesto en el artrculo XII, 
referente a las normas y polrticas financieras de las 
Naciones Unidas. El reglamento financiero permite 
que se acepten contribuciones incluso de particulares. 
Es i16gico, por tanto, privar a Estados soberanos de 
su derecho de hacer contribuciones. La delegaci6n 
de Ucrania se opone al parrafo 1 del artrculo Ill del 
proyecto de Estatuto, conforme al cual el fondo 
podrra tratar con empresas privadas de los Estados 
participantes. Ocurre a veces que los intereses pri
vados son opuestos al desarrollo econ6mico del pars, 
y el fondo debra tratar unicamente con 6rganos esta
tales y gobiernos. El hecho de que existan en el 
mundo tres grupos de Estados deberfa reflejarse en 
los principios rectores del fondo e incorporarse en 
su Estatuto. Su delegaci6n apoya la idea de las con
tribuciones voluntarias que darran flexibilidad al 
fondo, y permitirfan a los parses insuficientemente 
desarrollados obtener ayuda de todos los parses. 

14. Su delegaci6n apoya el proyecto de resoluci6n 
que tiene ante sf la Comisi6n. 

15. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) se
fiala que la Asamblea General ha decidido establecer 
un fondo de capital para el desarrollo, y que se ha 
formulado un proyecto de Estatuto, pero que a des
pecho del llamamiento del Consejo Econ6mico y 
Social en su resoluci6n 921 (XXXIV), los pafses de
sarrollados mantienen su oposici6n a la propuesta. 
Sin embargo, las crecientes necesidades de divisas 
de los pafses en desarrollo han de satisfacerse, si 
es que se desean alcanzar los objetivos del Decenio 
para el Desarrollo de las Naciones Unidas en un 
verdadero espfritu de cooperaci6n internacional. El 
aumento de las ::>peraciones de prestamos de los 
6rganos internacionales existentes es de apreciar, 
pero es menester que las Naciones Unidas concentren 
y distribuyan una mayor proporci6n de la ayuda para 
el desarrollo. De este modo, la ayuda internacional 
se convertirfa en una empresa en verdad cooperativa 
de todos los parses, sin tener en cuenta sus diferentes 
ideologfas y etapas de desarrollo. El fondo de las 
Naciones Unidas para el desarrollo de la capitaliza
ci6n no harfa la competencia a otras formas de ayuda 
internacional, regional o bilateral, sino que las com
plementarra. Vendrra a colmar una importante laguna 
del sistema actual tanto cuantitativa como cualitati
vamente. En vista de que el Fondo Especial cuenta 
ya con una considerable experiencia en las activida
des previas a la inversi6n, serra l6gico que iniciara 
actividades de inversi6n. El estudio acerca de su 
posible transformaci6n podrfa constituir una orien
taci6n importante para la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Col:nercio y Desarrollo. 

16. Estas son las consideraciones que han alentado 
a su delegaci6n a patrocinar el proyecto de resoluci6n. 

17. El Sr. SELMECI (Hungrra) recuerda que su de
legaci6n ha apoyado en repetidas ocasiones la idea 
de crear un fonclo de las Naciones Unidas para el 
desarrollo de la capitalizaci6n. Las resoluciones 
aprobadas por la Asamblea General y por el Consejo 
desde 1948 no han dado el resultado apetecido. La 
Asociaci6n Internacional de Fomento se ha estable
cido fuera de las Naciones Unidas, pero no satisface 
a los parses en desarrollo en vista de su inadecuada 
gerencia - el 52% de los votos estan en manos de 
cuatro Potencias ·- y de la inequitativa distribuci6n 
de los fondos. Se admite que los organismos finan
cieros existentes no tienen un caracter democratico 
adecuado y no pueden atender las necesidades de los 

parses en desarrollo. De aquf que sugiera la idea de 
establecer un fondo de capital para el desarrollo que 
.estarra bajo el control polftico de la Asamblea Gene
ral, y al cual tendrran libre acceso todos los Estados 
con igual derecho de voto. El acuerdo a que llegaron 
muchas delegaciones para establecer el Fondo Espe
cial fue de caracter provisional. Originalmente se 
instituy6 como soluci6n conciliatoria entre los defen
sores de un fondo de capital para el desarrollo y los 
que lo combatran, hecho que se refleja en la resolu
ci6n 1219 (XII) de la Asamblea General, y se confirma 
por resoluci6n 1240 (XIII). Estas resoluciones cons
tituyen la base jurrdica de la propuesta para estable
cer un fondo de capital para el desarrollo sobre 1a 
base del Fondo Especial. 

18. Su delegaci6n acoge con beneplacito y sin re
servas el proyecto de resoluci6n. El estudio que se 
propane constituirfa un paso importante para 1a 
creaci6n de un fondo de capital para el desarrollo. 
Muchos parses en desarrollo no estan satisfechos 
con el Fondo Especial. Su estructura, sus atribucio
nes y su polftica tienen por consecuencia que se 
concentre en actividades previas a la inversi6n poco 
importantes y no en proyectos industriales. Ahora 
bien, es un 6rgano de las Naciones Unidas que maneja 
contribuciones considerables procedentes de parses 
desarrollados y de parses en desarrollo. Lo unico 
que se necesita es un cambio fundamental de sus 
normas y objetivos, como ha sefialado el represen
tante del Brasil ante la Comisi6n encargada de 
estudiar su creaci6n. 

19. Su delegaci6n apoya los puntas de vista que t::e 
expresan en el parrafo 37 del informe de la Comisi6n 
encargada de estudiar el establecimiento de un fonclo 
de las Naciones Unidas para el desarrollo de la ca.
pitalizaci6n (A/5536) acerca del alcance del estudi.o 
propuesto. Espera que se establezca una organizaci6n 
totalmente nueva. Su composici6n debe ser universal, 
y su 6rgano rector debe constituirse teniendo en 
cuenta una distribuci6n geografica equitativa. Las 
contribuciones han de ser voluntarias. Su objetivo 
fundamental ha de consistir en alentar el desarrollo 
industrial de los parses en desarrollo. Debe ocuparse 
fundamentalmente de fomentar al sector publico y 
conceder prestamos a largo plazo, con bajo tipo de 
interes - o incluso sin interes - a los parses en 
desarrollo. 

20. Habida cuenta de estas declaraciones, su dele
gaci6n esta dispuesta a apoyar el proyecto de reso
luci6n incluso las propuestas para ampliar las atri
buciones de la Comisi6n encargada de estudiar el 
establecimiento de un fondo de las Naciones Unidas 
para el desarrollo de la capitalizaci6n. 

21. El Sr. ZELLEKE (Etiopra) indica que la idea 
de establecer un fondo de las Naciones Unidas para 
el desarrollo de la capitalizaci6n se present6 inicial
mente en un momenta en que los problemas del des
arrollo y de su financiaci6n no se entendran con 
claridad. En consecuencia, la propuesta no consigui6 
el apoyo necesario. El Fondo Especial se cre6 a 
trtulo de f6rmula conciliatoria con objeto de financiar 
actividades previas a la inversi6n. Como es natural, 
estas actividades son importantes, perc presupone11 
la existencia de capital para las inversiones efectivas. 
Cada d6lar que se gasta en actividades previas a la 
inversi6n multiplica la inversi6n potencial de los 
parses beneficiarios, En muchos de los pafses en 
desarrollo la escasez de capital es cada vez mas 
acuciante. Suele ocurrir que tenga que abandonar 



272 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

investigaciones preliminares de proyectos rentables 
por falta de capital de inversi6n. Por lo tanto, su 
delegaci6n acoge complacida la idea de estudiar la 
posible transformaci6n del Fondo Especial de modo 
que pueda financiar tanto actividades previas a la 
inversi6n como inversiones. Apoya sin reservas el 
proyecto de resoluci6n. 

22. El Sr. CUBILLOS (Chile) declara que, como es 
sabido, su pars apoya la propuesta de establecer un 
fondo de las Naeiones Unidas para el desarrollo de 
la capitalizaci6n. En todos los 6rganos que se han 
ocupado del asunto, su delegaci6n ha luchado sin 
desfallecer por el l'ixito de la propuesta. Esta lucha 
esta entrando en una nueva fase. Algunos podrran 
pensar que el fracaso de la Comisi6n encargada de 
estudiar el establecimiento del fondo, en cuanto a la 
adopci6n de medidas practicas y decisivas, consti
tuye retroceso. Esto es totalmente inexacto. En el 
pasado la propuesta ha sido objeto de una oposici6n 
aun mayor. El abandono del plan del FENUDE en 
favor de la creaci6n del Fondo Especial y de la 
Asociaci6n Internacional de Fomento ha resultado 
desalentador para aquellos que desean que las Na
ciones Unidas establezcan su propia organizaci6n 
para la financiaci6n del desarrollo econ6mico. Ahora 
bien, las ideas bien meditadas perduran y su delega
ci6n no se siente desalentada. La Comisi6n encargada 
de estudiar el establecimiento de un fondo de las 
Naciones Unidas para el desarrollo de la capitalizaci6n 
ha preparado un proyecto de Estatuto y ha recomen
dado el estudio de las medidas practicas necesarias 
para transformar el Fondo Especial en un fondo de 
capital para el desarrollo. 

23. Su delegac:l6n ha patrocinado el proyecto de 
resoluci6n convencida de que el estudio propuesto 
puede representar un paso adelante, especialmente 
teniendo en cuenta que las resoluciones 1219 (XII) 
y 1240 (XIII) de la Asamblea General preven la posi
bilidad de ampliar el mandato del Fondo Especial. 
Su delegaci6n apoya el proyecto de resoluci6n sin 
que ello signifique en modo alguno que haya abando
nado la idea original de establecer una organizaci6n 
aut6noma dentro de las Naciones Unidas con el pro
p6sito expreso de financiar los planes de desarrollo 
econ6mico. A11n :tratara de que se cumplan las muchas 
resoluciones aprobadas al respecto, y considera que 
la etapa actual es transitoria. 

24. El Sr. MAHAMIS (Indonesia) dice que los acon
tecimientos recientes ponen de manifiesto que las 
N aciones Unidas de ben desempefiar una funci6n mucho 
mas amplia en el suministro de ayuda para el desa
rrollo. Los parses en desarrollo se enfrentarfan con 
graves dificultades si planearan el desarrollo a largo 
plazo con ayuda de fuentes ajenas a las Naciones 
Unidas. Como ha indicado el representante de Ceilan, 
la interacci6n de las polrticas nacionales e interna
cionales pueden ser causa de cambios que podrran 
alterar drasticamente sus planes. Es derecho sobe
rano de todos los parses determinar su propia polr
tica de ayuda, pero la subita interrupci6n de los 
programas de desarrollo podrfa hacer un dafio 
irreparable, El objetivo ultimo del desarrollo con
siste en crear s6lidos cimientos para la prosperidad 
y la paz mundiales. Los pueblos del mundo industria
lizado tienen tanto inter!§s en que se logre este ob
jetivo como los pueblos de las regiones atrasadas. 
Los intereses comunes trascienden a todas las dife
rencias polrticas, econ6micas, sociales y culturales. 
La ayuda bilateral seguira necesitandose durante 

-----------------
alg11n tiempo, pero, a menos que sea mas objetiva, 
es posible que s6lo se !ogre retrasar el ritmo de 
desarrollo y crear resentimientos, 

25. Los parses en desarrollo han mantenido desde 
hace largo tiempo que los recursos de desarrollo 
ca·nalizados a travl'is de las Naciones Unidas deberran 
aumentarse considerablemente, Las propias Naciones 
Unidas deberran emprender actividades de inversi6n 
de capital a fin de asegurar una distribuci6n justa, 
racional y estable de los J'ecursos. lC6mo es posible 
que las Naciones UnidaH desempefien una funci6n 
rectora efectiva durante e l Decenio para el Desarrollo 
si estan excluidas de la ~sfera vital de las finanzas 
internacionales? 

26, La aprobaci6n del proyecto de resoluci6n no 
traera consigo la creaci6n inmediata de un fondo de 
las Naciones Unidas para el Desarrollo de la capita
lizaci6n, pero ayudara a la Comisi6n que se ocupa 
del as unto a cumplir su cometido. Su delegaci6n apoya 
el texto por considerar que constituye una medida 
practica para la creaci6n del fondo, entendiendo que 
no constituye obligaci6n alguna acerca de medidas 
particulares. Su delegaci(,n continua prefiriendo que 
se cree una instituci6n financiera independiente. En 
vista de que todos estan d~' acuerdo en que el proyecto 
de resoluci6n no implica obligaci6n, espera que se 
apruebe por unanimidad. 

27. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovil'iticas) dice qu·~ durante los ultimos doce 
afios la delegaci6n de la URSS ha apoyado en forma 
constante el deseo de los parses en desarrollo de que 
se cree un fondo de la>: Naciones Unidas para el 
desarrollo de la capitalizaci6n. 

28. La delegaci6n de la Uni6n Sovil'itica apoya las 
propuestas de los parses en desarrollo para trans
formar el Fondo Especial en un fondo de capital para 
el desarrollo, y considera que tal fondo debe basarse 
en los principios del Fondo Especial, tal como se 
establece en las resolucic,nes 1219 (XII) y 1240 (XIII) 
de la Asamblea General. 

29, Le complace que los criterios de la Uni6n So
vi!§tica sean compartidos por muchos representantes 
de los parses en desarroll•), como ha quedado demos
trado durante los debates de la Comisi6n encargada 
de estudiar el establecimiento del fondo y el debate 
general en la Segunda Comisi6n. Recuerda que el 
Fondo Especial se estableci6 como f6rmula concilia
toria entre aquellos que apoyaban la creaci6n del 
FENUDE y aquellos que se oponran a ella. Muchas 
delegaciones, especialmente las de los parses en 
desarrollo, han explicado el caracter provisional 
de su apoyo, y que el Fe ndo Especial deberra con
vertirse oportunamente en el FENUDE. Esa misma 
idea se refleja en las resoluciones 1219 (XII) y 
1240 (XIII) que, convier-.e tenerlo en cuenta, se 
aprobaron por unanimidad, En consecuencia, el Fondo 
Especial se ha considerado como un prototipo del 
FENUDE. Acoge complacido la declaraci6n del Di
rector Gerente del Fondo Especial (882a. sesi6n) en 
el sentido de que el Fonco planea ampliar sus acti
vidades a la esfera indusb•ial, y prestar mayor asis
tencia a los parses en desarrollo para fomentar 
proyectos industriales. El Fondo Especial deberra 
convertirse en un fondo de capitales de inversi6n, 
en el verdadero sentido de la palabra, y su objeto 
fundamental deberra consistir en ayudar a los parses 
en crecimiento a desarro !larse industrialmente por 
medio de pr!§stamos sin inter~s o con inter~s reducido. 



921a. sesi6n - 12 de noviembre de 1963 273 

El Fondo debe eontar con nuevos objetivos y princi
pios. Debe establecerse de acuerdo con el principio 
de la universalidad y sus 6rganos rectores deben 
constituirse teniendo debidamente en cuenta la re
presentaci6n equitativa de los diversos grupos de 
Estados del mundo. Las contribuciones al fondo 
deben ser voluntarias y en moneda nacional o en 
especie; a saber, equipo, maquinaria, e informaci6n 
t~cnica. 

30. El orador lamenta que, al preparar el proyecto 
de Estatuto, la Comisi6n que se encargara de estudiar 
el establecimiento del fondo no haya tenido en cuenta 
la propuesta de la Uni6n Sovi~tica de que la parti
cipaci6n en el fondo debe estar abierta a todos los 
Estados que lo deseen. La Comisi6n tampoco pudo 
apoyar la sugesti6n de su pars de que las contribu
ciones deben ser voluntarias y los pr~stamos con
cederse a largo plazo y con bajo tipo de inter~s. 

31. Por lo que hace al proyecto de resoluci6n, el 
orador se refiere al inciso lJ..) del plirrafo 2 de la 
parte dispositiva, en el cual se mencionan las acti
vidades previas a la preinversi6n y de inversi6n 
del fondo propuesto. La delegaci6n de la Uni6n Sovi..;
tica continua estimando que el fondo debe ocuparse 
fundamentalmente de la industrializaci6n de los pafses 
en desarrollo y del desarrollo del sector publico. 

32. Su delegaci6n conffa en que se apruebe el pro
yecto de resoluci6n, y espera que Ia presentaci6n del 
estudio propuesto a Ia Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo contribuya a 
acelerar Ia creaci6n del fondo. 

33. El Sr. TELL (Jordania) dice que, lo mismo que 
el representante de Ia India, tiene gran interes en 
que se cree el nuevo fondo. El Fondo Especial esta 
trabajando con eficacia y presta ayuda t~cnica nece
saria para los pafses en desarrollo. Sin embargo, 
su delegaci6n estima que el Programa Ampliado de 
Asistencia Tecnica debe mantenerse separado del 
Fondo Especial. Insiste en que al apoyar el proyecto 
de resoluci6n su delegaci6n no se compromete a 
adoptar una postura rfgida. 

34. El Sr. GHEBEH (Siria) afirma que el represen
tante de Yugoslavia ha explicado acertadamente que 
Ia transformaci6n del Fondo Especial en un fondo de 
capital para el desarrollo constituye una forma segura 
de satisfacer las necesidades de ayuda multilateral. 
Se suele reconocer que Ia ayuda y los pr..;stamos que 
reciben los pafses en desarrollo mediante convenios 
bilaterales desempefian una funci6n importante y 
continuari'm haciendolo. Sin embargo, es bien sabido 
que Ia ayuda bilateral tiene ciertos inconvenientes, 
tales como Ia ausencia de una base equitativa para 
el suministro de capital. Es mlis, Ia corriente multi
lateral de capitales permitirfa aplicar tipos de inter..;s 
mlis liberales. Estli de acuerdo con el representante 
de Suecia en que gracias a Ia coordinaci6n de las 
actividades de las Naciones Unidas con las transfe
rencias bilaterales de capital resultarfa mas uti! 
el fondo propuesto. Votara a favor del proyecto de 
resoluci6n. 

35. El Sr. HAMID (Irak) explica que su delegaci6n 
esta interesada en la cuesti6n que se estudia por 
dos motivos. En primer Iugar, porque el Irak es un 
pafs en desarrollo que desearfa lograr una vida me
jor para su pueblo y para toda la humanidad mediante 
la cooperaci6n universal cuyo mejor instrumento 
serfa las Naciones Unidas. En segundo lugar, porque 
el Irak es miembro de la Comisi6n encargada de 

estudiar el establecimiento de un fondo de las N aciones 
Unidas para el desarrollo de Ia capitalizaci6n. 

36. Como han indicado otros oradores, el fondo que 
se contempla estli todavfa en teorfa y las posibilidades 
de que materialice no son muy alentadoras. Los de
bates de Ia Comisi6n encargada de estudiar el esta
blecimiento del fondo indican que algunos pafses 
desarrollados continuan oponi~ndose a la idea. Sin 
embargo, en el tercer perfodo de sesiones de la Co
misi6n se propuso que el Fondo Especial se trans
formara en un fondo de capital para el desarrollo. 
En consecuencia, su delegaci6n no abandona la espe
ranza de que se establezca un fondo de capital para 
el desarrollo, ya que en la propuesta se estipulan 
actividades de inversi6n y previas a la inversi6n. 
El Irak ha aprovechado las actividades previas a la 
inversi6n del Fondo Especial y agradece Ia asistencia 
que ha recibido en esta esfera. Su delegaci6n conffa 
en que, en caso de mantenerse Ia idea del fondo de 
capital para el desarrollo, los pafses desarrollados 
puedan cambiar de actitud. 

37. Estos son los motivos que han anima do a su 
delegaci6n a patrocinar el proyecto de resoluci6n 
que se examina. Le consta que, dada su experiencia, 
la ampliaci6n del mandato de Ia Comisi6n encargada 
de estudiar el establecimiento del fondo resultara 
uti!. Su delegaci6n conffa en que el caracter moderado 
del proyecto de resoluci6n permita que se apruebe 
por unanimidad en la Comisi6n y en sesi6n plenar:la. 

38. El Sr. SMID (Checoslovaquia) reitera el apoyo 
de su delegaci6n al fondo para el desarrollo de la 
capitalizaci6n. En el tercer perfodo de sesiones de 
Ia Comisi6n encargada de estudiar el establecimiento 
de un fondo de las Naciones Unidas para el desarrollo 
de la capitalizaci6n se aport6 una contribuci6n posi
tiva para el establecimiento de dicho fondo. La pro
puesta de convertir el Fondo Especial en un fondo 
de capital para el desarrollo es 16gica, habida cuenta 
de las resoluciones 1219 (XII) y 1240 (XIII) de la 
Asamblea General y de la situaci6n econ6mica mundial. 

39. El estudio que se pide en el proyecto de resolu
ci6n deberfa examinar Ia posibilidad de transformar 
el Fondo Especial en un verdadero fondo de capital 
para el desarrollo, siguiendo las directrices del 
FENUDE. En este supuesto, su delegaci6n votara a 
favor del proyecto de resoluci6n. 

40. El Sr. DJOBO (Togo) declara que su pafs ha 
apoyado sin reservas la creaci6n de un fondo de las 
Naciones Unidas para el desarrollo de la capitaliza
ci6n. El fondo deberfa suministrar capital a los pafses 
en desarrollo con bajo tipo de interes. En Ia actuali
dad existen dos tipos de pafses en el mundo: aquellos 
que se estan industrializando y aquellos otros que 
estan preparando investigaciones o encuestas a fin 
de descubrir recursos para su desarrollo econ6mico. 
El Togo pertenece a este ultimo grupo y contintla 
concediendo prioridad a las actividades previas a la 
inversi6n. Pone en duda que el Fondo Especial pueda 
contar con recursos suficientes para ocuparse de 
actividades previas a la inversi6n y de inversiones 
una vez que se haya transformado en un fondo de 
capital para el desarrollo. 

41. Como ha indicado el representante de la India, 
el proyecto de resoluci6n se limita a pedirun estudio, 
y no representa obligaci6n alguna por cuanto al 
fondo de capital para el desarrollo. La delegaci6n 
del Togo estli de acuerdo con los motivos que han 
inspirado a los patrocinadores a presentar el pro-



274 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

yecto de resoluci6n con el fin de evitar las objeciones 
que se oponfan a la creaci6n de un fondo de capital 
para el desarrollo indepencliente. Por lo tanto, su 
delegaci6n votara a favor del proyecto, pero espera 
que en el estudio propuesto se tengan en cuenta tanto 
las actividades previas a la inversi6n como las de 
inversi6n. 

42. El Sr. ROUANET (Brasil) indica que existen dos 
posibilidades para las Naciones Unidas con respecto 
a la creaci~'n de un fondo de capital para el desarro
llo. Poclrfan crear un fondo independiente o transfor
mar una instituci6n que ya existe. Su delegaci6n pre
fiere la primera, pero estima que deben estucliarse 
todas las posibilidades. Por estos motivos, ha apo
yado la propuesta de la Comisi6n encargada de es
tudiar el establecimiento de un fondo de las Naciones 
Unidas para el desarrollo de la capitalizaci6n de que 
se prepare un estudio acerca de la forma en que la 

Litho in U.N. 

------
Asamblea General podrfa tomar medidas practicas 
para transformar el Fcmdo Especial en un fondo de 
capital para el desarrollo. Su delegaci6n siempre ha 
considerado las activi<lades previas a la inversi6n 
como una actividad provisional del Fondo Especial 
y, por lo tanto, apoya 31 proyecto de resoluci6n que 
se esta estudiando. E l estudio deberfa apoyar el 
proyecto de Estatuto, al cual deberra confo:rmarse 
cualquier nuevo 6rgano que pudiera establecerse. Su 
delegaci6n comparte la inquietud que han expresado 
algunos representantes de los parses en desarrollo, 
en el sentido de que las nuevas actividades de inver
si6n del Fondo no debnrfan impedir que continua:ra 
prestando asistencia prnvia a la inversi6n. 

4:3. La delegaci6n del Brasil apoya el proyecto de 
resoluci6n y conffa en que la Comisi6n lo apruebe 
por unanimidad. 

Se levanta la S<~si6n a las 13 horas. 

77203-February l964-450 


